

[Bolligministeren]

Forslaget indeholder bestemmelser om forhøjelse af den afgift, der betales for Matrikeldirektoratets ekspedition af udstykningsager.

Efter de gældende regler skal der betales en udstykningsafgift på 3.000 kr. pr. parcel for almindelige byggegrunde og 900 kr. for landbrugsparcer. Afgift svares ikke for fraskillelse af et matrikelnummer, hvis værdi ikke overstiger 21.000 kr. Ved forslaget forhøjes afgiftssatserne til henholdsvis 4.500 kr. og 1.350 kr. pr. parcel, mens værdigrænsen for afgiftsfritagelse bevares uændret.

Det anslås, at afgiftsforhøjelsen vil give et merprovenu for staten på ca. 18 mio. kr. årligt.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til det høje Tings hurtige og velvillige behandling.

Kultur- og kommunikationsministeren (H. P. Clausen):

Jeg skal hermed fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om radio- og fjernsynsvirksomhed. (Reklame i lokalradio og -fjernsyn).

(Lovforslag nr. L 61).

I juni 1987 gennemførte Folketinget ved en ændring af loven om radio- og fjernsynsvirksomhed en permanent ordning for lokal-tv, der i alt væsentligt svarer til den, som blev indført for lokalradio i december 1985.

I den permanente ordning kan der allerede nu konstateres en stor interesse for de lokale medier, særlig på radioområdet. Det kan imidlertid også konstateres, at de nuværende finansieringsmåder ikke vil være tilstrækkelige til at sikre en fortsat lokal programvirksomhed.

Regeringen finder det derfor rigtigt nu at fremsætte dette lovforslag, som har til hensigt at åbne adgang for reklamefinansiering af lokalradio og -fjernsyn samt at skabe mulighed for, at dagblade m.v. kan få sendetilladelse.

Det har hele tiden været intentionen, at muligheden for reklamefinansiering skulle være til rådighed i lokalområdet, ligesom den er det på det regionale og landsdækkende plan gennem TV 2-lovgivningen. Det er stadig regeringens opfattelse, at direkte statslige støtteordninger ikke er hensigtsmæssige.

For så vidt angår dagbladernes deltagelse i lokal radio- og fjernsynsvirksomhed er hensigten at give pressen, herunder distriktsblade, mulighed for at tilpasse sig medieudviklingen og for

at kunne konkurrere på lige fod på annoncemarkedet.

Forslaget er til dels en genfremsættelse af tidligere forslag for så vidt angår dagbladernes deltagelse og reklamefinansiering. Med hensyn til finansieringsproblemet i øvrigt er det regeringens hensigt i nær fremtid at fremsætte et lovforslag om ydelse af sponsorbidrag til radio- og fjernsynsvirksomhed.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, anbefaler jeg forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Skriftlig redegørelse:

Industriministerens redegørelse af 4/11 87 vedrørende brancheglidning i den finansielle sektor.

(Redegørelse nr. R 3).

Industriministeren (Nils Wilhjelm):**I: Indledning**

Regeringen nedsatte den 14. maj 1986 et embedsmandsudvalg med den opgave at kortlægge årsagerne til, omfanget af og strukturen i den udvikling, der pågår i det danske finansielle system. Udvalget afgav i juni 1987 sin betænkning: Brancheglidning i den finansielle sektor (betænkning nr. 1108 af juni 1987).

Forud for udvalgets nedsættelse har der i Folketinget været fremsat to beslutningsforslag, B 72, 1984-85 (FT sp. 5411 og 6440, FT A, sp. 3079) og B 129, 1985-86 (FT sp. 8423 og 10308, FT A, sp. 5257, FT B sp. 2299) om en modernisering af lovgivningen om de penge- og kapitalformidlende institutioner og virksomheder.

Det Økonomiske Råd har i Dansk Økonomi, november 1986, givet en belysning af de pengepolitiske aspekter i forbindelse med brancheglidningen.

I udvalgets kommissorium bebudedes en redegørelse til Folketinget om forholdene på det finansielle marked, som herved fremlægges.

Betænkningen har været til udtalelse hos berørte organisationer og myndigheder.

II. Udviklingen i den finansielle sektor

Udvalget har i sine vurderinger taget udgangspunkt i, at det grundprincip, der i dag er